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Úvod

Cílem bakalářské práce na téma Financování neziskové organizace je kompletní analýza

příjmů a výdajů dané neziskové organizace za období 2013 - 2016. Po celkovém

zhodnocení příjmů a výdajů, budou určeny návrhy jak získat další finanční prostředky

potřebné pro chod organizace.

Bakalářskou práci je možné rozdělit na dvě části. První část je teoretická, ta seznamuje s

charakteristikou neziskových organizací a jejich právní úpravou. Tedy vymezením

právních předpisů, podle kterých se daná nezisková organizace má řídit, včetně

porovnání starého a nového občanského zákoníku a jejich dopadů na konkrétní

neziskové organizace. V této části je také vysvětlen pojem nezisková organizace, funkce

daných neziskových organizací a jejich členění. A v neposlední řadě jsou v této části

uvedeny způsoby získávání finančních prostředků neziskových organizací.

Praktická část je zaměřena na konkrétní neziskovou organizaci. Daná nezisková

organizace je v této části představena a je zde upřesněna její hlavní i vedlejší činnost.

V souvislosti s novým občanským zákoníkem, jsou zde uvedeny konkrétní změny, které

na organizaci měly určitý dopad v roce 2014. V páté až osmé kapitole je uvedena

analýza příjmů a výdajů. Zde je popsáno, jak nezisková organizace finanční prostředky

získává a dále jak je nezisková organizace přerozděluje v rámci organizace. V deváté

kapitole je zhodnocena analýza příjmů a výdajů a jsou uvedeny návrhy jak získat další

finanční prostředky.
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1. Charakteristika neziskových organizací a jejich právní úprava

1.1. Vymezení právních předpisů, dle kterých se nezisková organizace řídí

Každá nezisková organizace, která je nově založena, či už léta provozuje svojí činnost,

se především řídí novým občanským zákoníkem. Až podle svého zaměření se dále řídí

určitými předpisy (ty jsou uvedeny v kapitole členění neziskových organizací, vždy

k dané neziskové organizaci).

V roce 2014 vešel v platnost nový občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb. a současně

také zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb.. Dále se zrušil stávající občanský

zákoník zákon č. 40/1964 Sb. a obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb..

Změny v občanském zákoníku pro neziskové organizace založené před rokem 2014

znamenají určité změny a to u každého typu neziskové organizace.

1.2. Změny, kterým podléhají neziskové organizace dle členění neziskových

organizací

Občanská sdružení

- se řídila zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, tento zákon byl zrušen

- z občanských sdružení se po roce 2014 staly spolky, upraveno § 214-302 nového

občanského zákoníku. Dále se musejí občanská sdružení přeměnit na spolky a

vyhovět nové legislativě. Sdružení, kterým nevyhovuje být spolky, se mohou

transformovat na ústav (§ 402 nového občanského zákoníku) nebo sociální

družstvo (zákon č. 90/2012 Sb.)

- v prvopočátku občanská sdružení nemusela dělat žádné kroky. Z občanských

sdružení se spolky staly automaticky. Po té ale do dvou let od účinnosti nového

občanského zákoníku musela občanská sdružení změnit svůj název, kde

postačilo dodat za název spolku ,,z. s.“. Dále musely doplnit stanovy, aby byly

v souladu s novým občanským zákoníkem a vše pak zapsat do veřejného

rejstříku. (Svejkovský a kol., 2002)
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Obecně prospěšné společnosti

- byly upraveny zákonem č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech

- od 1. 1. 2014 byly obecně prospěšné společnosti zrušeny. Místo těchto

společností vznikla nová právní úprava pro ústavy. A ty jsou upraveny § 402-

418 nového občanského zákoníku. (Svejkovský a kol., 2002)

- obecně prospěšné společnosti, které vznikly ještě před úpravou zákona, mohou i

nadále pokračovat ve své činnosti, podle původní úpravy zákoníku, ale mohou

se také transformovat do ústavů dle nového občanského zákoníku. (Svejkovský

a kol., 2002)

Nadace a nadační fondy

- byly upraveny zákonem č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech

- zákon 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech byl zrušen, nyní nadace a

nadační fondy spadají pod úpravu fundací (sdružení majetku sloužící k určitému

účelu). Nadace jsou upraveny §306-393 občanského zákoníku a nadační fondy

jsou upraveny § 394-401 občanského zákoníku

- nadace a nadační fondy musely upravit především svojí zakládací listinu, statut

či název své nadace, aby byla v souladu s novým občanským zákoníkem a vše

uvést do příslušného rejstříku. (Svejkovský a kol., 2002)

Církve a náboženské společnosti

- církevní právnické osoby zákonem č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského

vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- u církví a náboženských společností zůstává legislativa stejná (Svejkovský a

kol., 2002)

Zájmová sdružení právnických osob

- byla zakládána zákonem č. 40/1964 Sb. občanského zákoníku, tento zákon je

zrušen a je nahrazen novou úpravou nového občanského zákoníku po lednu

2014

- dle nového občanského zákoníku se tyto sdružení mohly transformovat na

spolek a to podle postupu, který je popsán od § 174 a dále.
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- veškeré změny se musejí do tří let od platnosti nového občanského zákoníku

dodat do spolkového rejstříku. (Svejkovský a kol, 2012)

1.3. Vymezení pojmu nezisková organizace a výčet neziskových organizací

Nezisková organizace je ta organizace, která není založena za účelem zisku. Její

hlavní činností je občanům poskytovat veřejné služby, za které mohou přijímat finanční

prostředky, ty ale musí dále refinancovat v rámci organizace. Nezisková organizace

může také získávat finanční prostředky svou vedlejší (doplňkovou) podnikatelskou

činností, od různých sponzorů a dobrovolníků (tomuto bude věnována samostatná

kapitola). Pokud nezisková organizace takto finanční prostředky získává, její povinností

je, že musí tyto dané prostředky reinvestovat do hlavní činnosti a rozvoje své existence.

(Stejskal, 2013)

Aby daná organizace naplnila tvrzení, že je nezisková musí splňovat další

charakteristické znaky.

Charakteristické znaky:

 jistá institucionální struktura, nebo-li organizační struktura (vedoucí pracovníci,

atd.)

 oddělenost od státní správy

 každá nezisková organizace má svojí vlastní strukturu a organizaci vlastních

činností, jsou tedy samosprávné a nezávislé

 dobrovolná pracovní síla, která vykonává činnosti pro organizaci dobrovolně a

většinou bez mzdy

1.4. Funkce neziskových organizací

Vzhledem k tomu, že praktická část této práce bude zaměřena na finanční analýzu

neziskové organizace, je důležité si vymezit funkce těchto neziskových organizací.

Tedy za jakým účelem existují a co vše veřejnosti nabízí.

Mezi hlavní funkce mohou být zařazeny funkce, jako jsou ekonomická, politická,

sociální.

Funkce ekonomická spočívá v tom, že nezisková organizace je začleněná do

ekonomického systému, stejně jako jakákoliv jiná firma. Nezisková organizace

produkuje služby, výrobky a figuruje v ekonomickém systému též jako zaměstnavatel.
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Tedy získává finanční prostředky a dále je rozděluje (jak již bylo zmíněno, pouze

v rámci své organizace). (Stejskal, 2013)

Funkce politická zahrnuje další dvě funkce, kterými jsou funkce ochranářská, která

spočívá v tom, že obyvatele chrání před tím, aby se neporušovala základní lidská práva.

Funkce demokratizační podporuje obyvatele, aby dále rozvíjeli demokracii, což

znamená, že lidé se mohou podílet na ovlivnění politiky a veřejného mínění. (Stejskal,

2013)

Pod funkci sociální spadá, poskytování specifických služeb pro veřejnost. Uspokojování

potřeb obyvatel se sdružovat, aktivně se například podílet na činnosti dané organizace,

či se lépe zařadit do společnosti. (Stejskal, 2013)

1.5. Členění neziskových organizací

Tab. č. 1 : Členění neziskových organizací

Dle globálního

charakteru

Podle toho, kdo

neziskovou organizaci

zřídil a založil

Podle hlavních zdrojů

financování

Vzájemně – prospěšné Vládní, veřejnoprávní Veřejné zdroje

Veřejně – prospěšné Nevládní, soukromoprávní Veřejné zdroje + vlastní

prostředky

Jiné zdroje než veřejné

Zdroje z poskytování

vlastních služeb


[…]


mohlo pomoci. Vzhledem k příjmům z členských příspěvků za rok 2016 kdy činily

395 302 Kč je tato částka zanedbatelná, tvoří pouze 2,3 % z těchto příjmů. Dále na

pokrytí těchto příjmů musí získat 53 nových členů, aby nepřišla o stávající příjmy

z členských příspěvků a mohla tyto náklady hradit z nových členských příspěvků.

9.1.4. Propagace ve firmách a její náklady

I tento druh propagace je pro organizaci velice důležitý a měla by se mu organizace více

věnovat. A to například tím, že by využila osobních schůzek, kde by firmě nabídla svůj

program pomocí propagačních materiálů a ukázek již proběhách akcí (foto, popis akce a

ohlasy), který by mohli využívat zaměstnanci dané firmy. Tím by si organizace zajistila

například větší materiální podporu, což je pro organizaci velice důležitý příjem (forma

daru). Čím více firem by oslovila, Tím bude mít větší příjmy, ale také nové stálé

sponzory, kteří by organizaci zajistili stálé finanční prostředky pro chod organizace.

9.1.5. Rozšíření programu

Duha Kopretina by se v rámci své propagace, také měla více zaměřit na rozšíření svého

programu a kroužků, aby oslovila moderní rodiny a děti. Měla by zařadit více

zážitkových akcí a zajistit například nějaký technický kroužek (základy PC, atp.), který

by zajisté děti zaujal. Či dále poskytnout jazykové kroužky pro děti ve věku 6 – 15 let,

popřípadě 15 – 26 let.

V rámci dnešní moderní doby vždy zaujmou akce, které jsou akční a zážitkové, než

klasické (hraní deskových atp.). Proto by bylo dobré, aby svojí nabídku aktualizovala a

udělala na míru dětem dnešní doby. Tím si organizace zajistí zájem dětí různých

věkových skupin a též i příjmů ve formě členských příspěvků a účastnických poplatků.

Díky většímu zájmu dětí o akce může rozšířit svůj program a tím získá další finanční

prostředky z dotačních programů.
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Závěr

Obsahem této bakalářské práce byl popis neziskových organizací a jejich financování.

A posléze zaměření na konkrétní neziskovou organizaci v oblasti získávání finančních

prostředků a jejich přerozdělení v rámci organizace.

Teoretická část byla zaměřena na seznámení s neziskovými organizacemi a jejich právní

úpravou. Praktická část analyzovala příjmy a výdaje konkrétní neziskové organizace,

tedy pobočného spolku. Organizace byla představena a následně byly analyzovány

příjmy a výdaje této organizace a to za období 2013 – 2016.

Informace, které byly zapotřebí ke kompletní analýze, byly zjištěny přímo z evidence

(jednoduchého účetnictví) Duhy Kopretiny, Brněnská 20, Plzeň, kterou musí vést dle

zákona o účetnictví, a také od předsedy Martiny Václavovičové po osobní konzultaci.

Při samotné analýze byly využity vlastní výpočty na bázi evidence příjmů a výdajů.

V rámci analýzy bylo zjištěno, že příjmy získává jak ze soukromého, tak ze státního

sektoru. Tyto příjmy jsou mezi sebou vyrovnané. Avšak na pokrytí výdajů tyto příjmy

ve většině období nestačí a organizace je ve ztrátě. Úhrada ztráty je uvedena v kapitole

8.6.

Dle analýzy a dotazníku je zřejmé, že i když organizace má dlouholetou stabilitu na

trhu, kde již působí 15 let, musí inovovat a propagovat svojí činnost, aby získala více

finančních prostředků. Výdaje na propagaci neziskovou organizaci neohrozí, naopak jí

pomohou získat nové zájemce o organizované akce. Zájemci o dané akce poskytnou

organizaci finančními prostředky v podobě členských příspěvků a účastnických

poplatků. Např. za předpokladu, že získá 50 nových členů během roku, získá 10 000 Kč

ve formě členských příspěvků. Dále rozšíření programu organizace nabídne možnost

získat více finančních prostředků a to především z dotací.
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Abstrakt

KLÍMOVÁ, L. Financování neziskové organizace

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2017

Bakalářská práce na téma ,,Financování neziskové organizace“ se zabývala hlavně

neziskovou organizací, přesněji, pobočným spolkem Duha Kopretina Plzeň. Hlavním

cílem této práce bylo analyzovat na základě evidovaných příjmů a výdajů dané

neziskové organizace, jakým způsobem dané příjmy získávají a jakým způsobem je

poté využívají. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části je uvedena problematika a zákony k neziskovým organizacím a také jakým

způsobem finanční prostředky získávají různé neziskové organizace. Praktická část je

zaměřena na konkrétní neziskovou organizaci a její přímé zdroje financování a posléze

na jejich rozdělení v rámci organizace. V konečné analýze byly zjištěny ,,nedostatky“

v získávání finančních prostředků a dále byla navrhnuta řešení k efektivnějšímu

získávání finančních prostředků.
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Abstract
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Bachelor´s thesis. Plzen Faculty of economy, University of West Bohemia in Pilsen,

2017

Thesis on "Financing of nonprofit organizations" dealt with a nonprofit organization,

concretely Duha Kopretina Plzeň. The main objective of this study was to analyze how

revenues are obtained and how they are then used. The analysis was based on recorded

revenues and expenditures of the nonprofit organization. The work is divided into two

parts, theoretical and practical. In the theoretical part, I discuss the law regarding

nonprofit organizations and how various nonprofit organizations acquire funding. The

practical part is focused on a specific nonprofit organization, its direct funding sources

and their distribution within the organization. In the final analysis, I have found

"shortcomings" in the acquisition of funds and proposed a solution to efficiently raise

funds.