HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Klímová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Financování neziskové organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Radka Součková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma Financování neziskové organizace. V první části provedla rešerši dostupné literatury, zaměřila se změny úpravy neziskových organizací dle nového občanského zákoníku. Některé informace vykazují nepřesnosti - viz doplňující otázka ohledně darů. Praktickou část vypracovávala v pobočném spolku Duha Kopretina. Popsala druhy příjmů a výdajů, které jsou vykázány v účetní evidenci, provedená analýza (kap. 8) je značně nepřehledná až chaotická. Práce vykazuje značné množství pravopisných chyb a překlepů (str. 13, 14, 17, 19, 20, 21, 23, 26, 29, 32, 40, 52 ...), dále chybné formulace, např. "musí odvést DPH ze zisku" na str. 18, "finanční prostředky od občanů jsou úroky z účtu" - str. 24, "záporný hospodářský rok" - str. 38, opakování slov (str. 27, 29, 37, 52), některé věty a části textů jsou zcela nesrozumitelné (str. 32, 35, 36, 39, 40). Cíl

formulovaný v úvodu práce byl zčásti splněn, po zodpovězení doplňujících otázek navrhuji práci hodnotit ještě jako dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na str. 17 uvádíte, že darovací smlouva je především důležitá u darování nemovitostí. Vysvětlete postup při darování nemovitostí.

Dále uvádíte, že při dárce vždy očekává protislužbu od dané neziskové organizace. Vysvětlete obsah darovací smlouvy. Je dar osvobozený od daně z příjmu?

Vysvětlete smlouvu o vzájemném darování.

Vysvětlete povinnost pravidelného informování dárce o čerpání a použití darovaných prostředků (str. 19).

Vede zkoumaná organizace podvojně účetnictví? Z jakých zdrojů generovala zisk roku 2015? Na str. 36 uvádíte, že ztrátu v 2016 organizace pokryla výnosem z roku 2015? Vysvětlete.

Dotazníkem bylo zjištěno, že 0 % respondentů se dozvědělo o existenci spolku z letáku ve schránce. Proč navrhujete tuto aktivitu dále využívat?

V závěru práce uvádíte doporučení - rozšíření programu, aby organizace získala více finančních prostředků z dotací. Jaký vliv to bude mít na hospodaření spolku?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).